7. Responderi verò potest, in illo textu non dici, non teneri reum in conscientia ad exequendum in se talem pœnam ante sententiam declaratoriam criminis, sed solùm non posse ab aliis cogi ad illam, seu bonis suis privari. Quod quidem longè diversum est, et distinctam valdè rationem habet. Nam qui deliquit conscientius est sui delicti, et ita quoad se jam habet prolatam sententiam sui criminis, et sine injuriâ, vel scandalo potest pœnam sustinere à seipso; quoad alios verò non est delictum de se sufficienter notum, donec per sententiam declaretur; unde si aliis daretur licentia exequendi pœnam ante talem declarationem, esset eo casio inferendi injurias, aliaque scelerata dala inde orire-

tur. Faleor equidem decisionem illius juris non esse formaliter et expressè de questione, quam tractamus, aliàs nulla fuisset de bonis hæreticorum controversia. Nihilominus tamen valdè probabile sumitur inde argumentum, quia si lex puniens ipso jure in honorum confiscatione, non dat jus fisco ad usurpanda illa bona ante sententiam declaratoriam criminis, etiam non auferre qui possident jus retinendi illa, unde fit ut non obligetur in conscientiâ se illis privare ante sententiam. Confirmarique hoc potest exemplis quæ adducemus post sequentem regulam. Nunc affero unum ex concilio Trident sess. 22, c. 11 de Reformat. ubi fertur ipso jure pœna privationis juris patronatûs contra laicos patronos, et beneficiorum contra clericos usurpantes bona Ecclesiarum. Et tamen certum est, per illam legem non verba non cogunt ad interpretationem ad eò rigorosam.

8. Fundamentum autem contrariæ sententiæ faciliè dissolvitur ex dictis. Particula enim, *ipso facto*, vel quælibet æquivalens, capax est amplissimæ significationis sententiæ latæ absque ullâ necessitate declarationis judicialis, ut probat exemplum de censuris. Oportet autem ut vel ex ipsomet jure, vel ex communi usu constet, in hoc sensu et hac intentione poni in lege à legislatore. Hoc autem in censuris invenitur, et fuit congruum propter rationem supra factam; in aliis verò pœnis nec locum habent prædictæ rationes, nec etiam ex jure, vel consuetudine constare potest ille sensus, quando major declaratio in lege non additur, imò contrarium constat consuetudine, et insinuatur in jure, ut dixi. Possuntque nulla exempla afferri legum et canonum, in quibus, non obstante illâ particulâ, non statim oritur obligatio ad pœnæ executionem; quatenus ex ministerio hominis pendet, ex quibus exemplis nonnulla statim afferemus, explicando sequentem regulam. In quâ simul exponemus ultimam partem hujus regulæ; per quam illam limitamus, nisi ex materiâ vel adjunctis verbis aliud colligatur.

9. Tertia igitur regula sit: Leges pœnales imponentes privationem ipso facto, inducunt absolutam privationem honorum quam intendunt, et obligationem in conscientiâ ad exequendam totam pœnam inde subsequendam, etiamsi ex actione hominis delinquentis pendeat, quando adduntur alia verba in lege, quæ hanc intentionem legislatoris satis explicant, vel quando lex esset inutilis et inefficax, nisi hunc effectum et obligationem induceret. Juxta hanc assertionem mihi valdè placet communis opinio Panormit. et aliorum, qui in proximo puncto priori loco retuli, et eam admittunt alii allegati pro nostrâ sententiâ, uno vel alio excepto ut in sequentibus exemplis ostendam. Ratio autem assertionis faciliè reddi potest. Nam posterior pars probata est in simili, in capite præcedenti, ubi ostendimus, non esse interpretandam legem cum ipsius injuriâ et vilipendio, et ideo extendendam esse ad sententiam latam, si necessarium sit ad vitandum hoc incommodum; ergo idem in præsentî à fortiori dicendum est, et omnia ibi dicta possunt hic cum proportionè accom-

modari, neque ea repetere oportet. Ratio verò prioris partis et totius regulæ est quia legislator humanus potest hoc modo per se et suâ voluntate efficere talem privationem ex justâ causâ, et obligare ad similes actiones vel omissiones ex simili causâ, ut inabiliat personam ad matrimonium, vel prohibet ferre suffragium quando expedit, vel auferit bona reipublicæ necessaria; ergo idem potest efficere in pœnam justam; ergo, si hanc voluntatem satis explicet, reverâ id facit. Neque obstat, quòd inde necessitate quâdam morali sequantur actiones pœnales exequendæ ab ipso reo; tum quia ostensum est has etiam actiones posse directè imponi in pœnam ipso facto, et ante omnem declarationem, sicut possunt præcipi ob alias rationes justas, tum etiam, quia semper supponimus tales debere esse hujusmodi actiones, ut non excedant rationem justæ pœnæ, considerata qualitate delicti, et reipublicæ necessitate, et humane nature morali conditione ac possibilitate. Unde etiam per se loquimur de hac obligatione; nam si per accidens interdum non potest talis executio ab ipso reo fieri sine magno scandalo, vel sine magnâ infamiâ, aut alio gravi incommodo, quod vix potest homo sibi ipsi inferre, tunc excusabitur quis ab obligatione seu executione legis; id tamen est per accidens, nam lex per se obligat.

10. Magis autem explicabitur hæc regula, adductis nonnullis exemplis, inò ut illa que ad alias materias pertinent hic ex professo tractemus, sed solum ut attingamus ea quæ à generali doctrinam legum intelligendam fuerint opportuna. Primum ergo exemplum sit de legibus canonicis, quæ propter aliqua delicta privant omninò titulo et dominio beneficii legitime antea obtenti et possessi, et consequenter obligant ad resignationem beneficii jam obtenti, quæ resignatio actio positiva est, et satis onerosa ac pœnalis. Sumiturque ex capite *fiat canon*, de Elect. in 6, ubi recipiens beneficium parochiale absque ordine sacerdotali, si intra annum non ordinetur suâ culpâ, ad illud renuntiandum obligatur. Quòd autem hæc obligatio sit statim in conscientiâ, his verbis apertissimè declaratur: *Quòd si intra idem tempus promotus non fuerit, Ecclesiâ sibi commissâ, nullâ etiam præmissâ monitione, sit præsentis constitutionis auctoritate privatus.* Hinc enim constat, hanc pœnam immediatè esse privativam; ad illam verò sequi obligationem renuntiandi, quia nemo potest retinere beneficium, quod suum non est. Unde etiam obiter colligitur legem non solum posse ipso facto imponere pœnam privativam rei nondum habite, impediendo illius domini acquisitionem, sed etiam rei habite, privando dominio jam acquisito: nam in illo casu jam ille erat dominus beneficii, et tamen illo privatur ante omnem monitionem, et à fortiori ante omnem sententiam declaratoriam, ut ibi sentiunt Glossa et doctores, et Navar. in Summâ cap. 25, n. 118.